

FINANCIERA PARAGUAYO • JAPONESA S.A.E.C.A.

Autorizada por Res. N° 2, Acta N° 223, de fecha 16 de diciembre de 1983 y modificada por Resolución N° 13, Acta N° 125, de fecha 30 de Junio de 1997, del Directorio del Banco Central del Paraguay

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL AL 30 DE JUNIO DE 2019

ACTIVO	GUARANÍES	PASIVO	GUARANÍES
DISPONIBLE	46.156.565.196	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR FINANC.	108.164.117.439
VALORES PÚBLICOS Y PRIVADOS	943.728.927	OBLIG. POR INTER. FINANC. SECTOR NO FINANC.	371.313.156.989
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR FINANC.	1.513.161.113	OBLIGACIONES DIVERSAS	4.485.069.173
CRÉDITOS VIGENTES POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANC.	447.172.651.641	PROVISIONES Y PREVISIONES	3.457.929.117
CRÉDITOS DIVERSOS	10.775.371.678	TOTAL PASIVO	487.420.272.718
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERM. FINANCIERA	15.882.856.741	PATRIMONIO	
INVERSIONES	27.690.017.799	CAPITAL SOCIAL	45.600.000.000
BIENES DE USO	6.478.264.908	ADEL. IRREVOCABLE A CUENTA DE CAPITAL	-
CARGOS DIFERIDOS	1.932.311.205	AJUSTES AL PATRIMONIO	3.172.364.594
		RESERVAS	16.690.162.990
		RESULTADOS ACUMULADOS	-
		RESULTADOS DEL EJERCICIO	5.662.128.906
		TOTAL DEL PATRIMONIO	71.124.656.490
TOTAL	558.544.929.208		558.544.929.208

CUENTAS DE CONTINGENCIA
CUENTAS DE ORDEN

11.189.909.808
50.103.359.195

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE JUNIO DE 2019

PÉRDIDAS	GUARANÍES	GANANCIAS	GUARANÍES
PÉRD. POR OBLIG. INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO.	3.391.191.918	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FINAN. SEC. FINAN.	175.996.181
PÉRD. POR OBLIG. POR INT. FINANC. SECTOR NO FINANANC.	11.069.838.584	GANAN. POR CRÉD. VIG. POR INT. FIN. SEC. NO FINANANC.	35.068.668.494
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN	35.791.467.204	GANAN. POR CRÉD. VENC. POR INT. FINAN.	3.004.872.293
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD	15.628.804.111	GANANCIAS POR VALUACIÓN	36.750.847.014
PÉRDIDAS POR SERVICIOS	1.212.055.514	RENTAS Y DIFEREN. DE COTIZACIÓN VAL. PUB. Y PRIV.	252.274.946
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS	24.598.831.555	GANANCIAS POR DESEFECTAC. DE PREVISIÓN	4.277.702.873
UTILIDAD DEL EJERCICIO	5.662.128.906	GANANCIAS POR SERVICIOS	14.177.966.426
		OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS	3.526.108.220
		GANANCIAS EXTRAORDINARIAS	119.881.345
TOTAL	97.354.317.792	TOTAL	97.354.317.792

PATRIMONIO

EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30 DE JUNIO DE 2019

CONCEPTO	SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
CAPITAL INTEGRADO	44.100.000.000	1.500.000.000	-	45.600.000.000
APORTES NO CAPITALIZADOS	-	-	-	-
AJUSTES AL PATRIMONIO	3.140.261.154	32.103.440	-	3.172.364.594
RESERVAS	12.834.327.760	3.855.835.230	-	16.690.162.990
RESULTADOS ACUMULADOS	-	-	11.748.570.076	-
RESULTADOS DEL EJERCICIO	11.748.570.076	5.662.128.906	-	5.662.128.906
TOTAL	71.823.158.990	11.050.067.576	11.748.570.076	71.124.656.490

CLASIFICACIÓN DE LA CARTERA AL 30 DE JUNIO DE 2019

	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
c. Total Riesgos	356.126.512.599	73.054.933.257	23.097.367.090	8.666.820.783	10.563.647.558	4.297.970.908	3.327.052.105	3.514.382.861	482.648.687.161
d. Provisiones antes de garantía	0	182.115.839	201.567.696	634.944.165	1.746.091.313	1.379.641.543	1.475.907.982	2.243.885.561	7.864.154.099
e. Riesgo después de provisiones y antes de garantía (c - d)	0	72.664.114.878	22.705.990.238	6.798.573.571	7.480.298.270	2.918.329.364	1.851.144.124	1.270.497.298	115.688.947.743
f. Garantía computable para provisiones	0	437.665.562	1.107.110.560	0	900.558.079	0	0	0	2.445.334.201
g. Riesgo no cubierto por garantía (e - f)	0	72.226.449.316	21.598.879.678	6.798.573.571	6.579.740.191	2.918.329.364	1.851.144.124	1.270.497.298	113.243.613.542
h. Provisiones después de garantías	0	181.018.905	193.195.632	174.322.496	939.962.988	972.776.699	1.110.686.576	1.270.497.298	4.842.460.594
i. Provisiones exigidas s/Categorías de Clasificación (d + h)	0	363.134.744	394.763.328	809.266.661	2.686.054.301	2.352.418.242	2.586.594.558	3.514.382.859	12.706.614.693
j. Riesgo neto de provisiones (c - i)									469.942.072.468
k. Importe no Sujeto a Provisiones Generales (Deudores por Venta de Bienes)									3.645.128.367
l. Provisiones Generales (0,50% s/Riesgo Neto de Prev.)									2.331.484.721
m. Provisiones mínimas exigidas (j + l)									15.038.099.414
n. Provisiones existentes s/Estados Contables									15.044.579.894
o. Déficit (Superavit) de provisiones (m - n)									-6.480.480

INFORMACIÓN REFERENTE A LOS RESULTADOS

	31/12/18	30/6/19	31/12/19
RENDIMIENTO	19,56%	8,65%	17,30%

**SOLVENTA**
Calificadora de Riesgos

INFORME DE CALIFICACIÓN
MARZO/2019

FINANCIERA PARAGUAYO JAPONESA S.A.E.C.A.

CORTE DE CALIFICACIÓN: DICIEMBRE 2018

CALIFICACIÓN	FECHA DE CALIFICACIÓN	
	ABRIL/2018	MARZO/2019
SOLVENCIA		
TENDENCIA		

Analista: Econ. Adriana M. Castillo M. acastillo@solventa.com.py
Co Analista: Econ. José Aquilino Selcheff jaquino@solventa.com.py
Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 661 209

"La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión, emisión o su emisor"

LIC. NELSON TORALES
Contador General
Pat. Prof. 37492

LIC. OSCAR AMARILLA
Síndico

ECON. BLANCA L. BRITZ DE NARA
Gerente General

LIC. KATSUHIKO V. MAEHARA U.
Presidente